1
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303, Campus de Cascavel,

Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

EDITAL Nº 042/2024-PPGECEM

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE
ALUNO ESPECIAL PARA O 1º SEMESTRE DO
ANO LETIVO DE 2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências e Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais;

considerando o Calendário Acadêmico do PPGECEM – 2025.

TORNA PÚBLICO QUE:

Art. 01. No período de 16/12/2024 a 11/02/2025 estarão abertas as

inscrições para a seleção de alunos especiais para o Programa de Pós-Graduação

em Educação em Ciências e Educação Matemática, no 1º semestre do ano letivo de

2025.

Art. 02. A ementa, vagas, dias e horários constam no Anexo I deste Edital.

Art. 03. Para a inscrição, o candidato deverá obedecer aos seguintes

passos:

- Preencher o requerimento de inscrição online no endereço

<<http://midas.unioeste.br/stricto/inscricoes/>>;

- Efetuar o pagamento de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), durante o

período de inscrições, por boleto bancário em nome da FUNDEP, que será gerado

no link acima.

- Anexar ao requerimento de inscrição:

- Cópia do currículo Lattes atualizado;

- Cópia do diploma da graduação e/ou do mestrado;

- Carta de intenção (de uma página) aos professores da disciplina;

http://midas.unioeste.br/stricto/inscricoes/
http://midas.unioeste.br/stricto/inscricoes/

2
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303, Campus de Cascavel,

Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

- Comprovante do depósito da taxa de inscrição.

Observações:

- Todos os documentos supracitados deverão estar em arquivo único, em

formato .PDF;

- Não será aceita complementação de inscrição; caso o candidato tenha

feito inscrição incorreta, poderá fazer nova inscrição, dentro do prazo estipulado neste

edital, sendo validada apenas a última;

Art. 04. Em nenhuma hipótese será feita a devolução do valor da inscrição;

Art. 05. O processo de seleção será feito pelos docentes responsáveis

pela disciplina, mediante a análise do Currículo Lattes e da Carta de intenção.

Art. 06. O resultado da seleção estará disponível no dia 27 de fevereiro de

2028, na página do PPGECEM.

Art. 07. A matrícula será realizada entre os dias 06 e 07 de março de 2024,

por e-mail ppgecem.unioeste@gmail.com para a Secretaria do PPGECEM, mediante

envio dos seguintes documentos:

- Fotocópia do diploma de graduação ou do mestrado (conforme o caso);

- Fotocópia dos documentos pessoais: RG, CPF, certidão de nascimento/

casamento;

Art. 08. O início das aulas, para os selecionados, será conforme o

especificado no Anexo I deste Edital.

Publique-se.

Cascavel, 13 de dezembro de 2024.

mailto:ppgecem.unioeste@gmail.com

3
Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná

CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303, Campus de Cascavel,

Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR

Anexo I - do Edital nº 042/2024-PPGECEM

Disciplina
CH /

Créditos
Datas, horários e

local

Nº DE VAGAS
para alunos

especiais

Tópicos Especiais II: Pensamento

Computacional na Educação Básica – M/D

Docentes: Clodis Boscarioli e Márcia Regina
Kaminski

Ementa: O pensamento computacional,
definições, competências e as principais
metodologias para o desenvolvimento e aplicação
na educação. Os quatro principais pilares do
pensamento computacional: decomposição,
reconhecimento de padrões, abstração e
algoritmos. Ferramentas plugadas e desplugadas
para o Ensino do Pensamento Computacional.
Plataformas de apoio ao ensino do pensamento
computacional.

Linha de Pesquisa: Disciplina eletiva, válida tanto
para a linha de pesquisa em Educação em
Ciências quanto para a de Educação Matemática.

30 h/a
(2 créditos)

2ª e 3ª feiras

Dias: 10 e 11/03
(Manhã/Tarde),
17/03 (Manhã),

30/06/2025
(Manhã/Tarde)

Sala: B006 -

Térreo

20

OBS: Caso haja sobra de vagas dos alunos regulares, podem ser convocados mais alunos especiais,
dentro do limite de 40 vagas para a disciplina.

		2024-12-12T14:34:47-0300